na Escola Bom Jesus sede Colniza-MT, Escola Municipal Valmir Neumamm no distrito de Guariba 
e Escola João Alves dos Santos Municipal na comunidade Três Fronteiras;  

O Orçamento proposto para o exercício de 2023 Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Colniza - MT em R$ 136.400.000,00 (cento e trinta e seis milhões e quatrocentos 
mil reais). 

Vejamos a seguir o comparativo da Receita e Despesa referente aos três Últimos 
Exercícios: 

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

RECEITA 

Receita Arrecadada nos Três Últimos Exercícios Anteriores a 2022 

Receita 
Prevista para o

[...]

de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, encaminha para deliberação na Câmara 

Municipal o seguinte projeto de Lei: 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Artigo 1º - Esta lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Colniza - MT, para 
o Exercício Financeiro de 2023 em R$ 136.400.000,00 (cento e trinta e seis milhões e 
quatrocentos mil reais), compreendendo: 

I. - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus Fundos Especiais, 
Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta. 

II. - O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta. 

Parágrafo único. O orçamento do Fundo de Previdência do Servidor Municipal, órgão 
vinculado a Administração Direta do Município de Colniza, e integrante do 
Orçamento da Seguridade Social, foi fixado em R$ 7.430.200,00 (sete milhões 
quatrocentos e trinta mil e duzentos reais). 

CAPÍTULO II 
DA PREVISÃO DA RECEITA 

Artigo 2º - O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Colniza – MT 

para o exercício de 2023, discriminados pelos anexos integrantes desta lei, estima à Receita 
Bruta em R$ 150.296.000,00 (cento e cinquenta milhões, duzentos e noventa e seis mil 
reais), realizadas as deduções para formação do FUNDEB e Deduções Tributárias no valor de 
R$ 13.896.000,00, (treze milhões oitocentos e noventa e seis mil reais), totalizando uma 
Receita Liquida de R$ 136.400.000,00 (cento e trinta e seis milhões e quatrocentos mil reais), 
para Administração Direta discriminada conforme quadros a seguir: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADE 
SOCIAL 

TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA       

RECEITAS CORRENTES 105.792.936,51 29.839.800,00 135.632.736,51 

RECEITAS DE CAPITAL 7.233.063,49 0,00 7.233.063,49